
 

SCHLESWIG-HOLSTEINISCHER LANDTAG Drucksache 16/281
16. Wahlperiode 05-09-29

Kleine Anfrage 
 
der Abgeordneten Monika Heinold 
 
und 
 

Antwort 
 
der Landesregierung - Ministerin für Bildung und Frauen 
 

Entwicklung der Kinderbetreuung in Schleswig-Holstein 
 
Vorbemerkung der Fragestellerin: 
Mit der Beantwortung der großen Anfrage der Landtagsfraktion Bündnis / 90 Die Grünen zur 
Kinderbetreuung in Schleswig-Holstein (Drucksache 15 / 2075) aus der 15. Wahlperiode liegt 
eine erste Datenbasis über die Kinderbetreuung in Schleswig-Holstein bis zum Jahr 2002 
vor. Für eine Neustrukturierung der Kindertagesstättenfinanzierung sind darüber hinaus ak-
tuelle Zahlen erforderlich.  
 
 

1. Wie viele Kinder, in welchem Alter haben in den Jahren 2003, 2004 und 2005 jeweils 
eine Kindertageseinrichtung oder Tagespflegestelle in den einzelnen Kreisen und 
kreisfreien Städten besucht? (Bitte wenn möglich, auch nach der täglichen Betreu-
ungsdauer ausweisen.) 

 
Die Kreise und kreisfreien Städte als örtliche Träger der öffentlichen Jugendhilfe führen die 
Platzzahlen der Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen, die mit Landesmitteln 
gefördert werden, in den Verwendungsnachweisen auf (Stichtag 31.12.). Plätze mit einer 
wöchentlichen Betreuungszeit von weniger als 12 Stunden werden vom Land nicht mitfinan-
ziert und sind deswegen in dieser Statistik nicht enthalten. Die Platzzahlen werden in 3 Zeit-
stufen erfasst: unter 5 Stunden, 5 bis unter 7 Stunden sowie 7 und mehr Stunden. Das Alter 
der Kinder wird nicht erfasst, stattdessen werden die Plätze nach Betreuungsformen erfasst 
(Krippe, Kindergarten usw.). Ein Rückschluss auf das Alter oder die Altersgruppe der Kinder 
ist nicht ohne weiteres möglich. So können z.B. in altersgemischten Gruppen Kinder von 0- 
14 Jahren betreut werden. Die Platzzahlen für die Jahre 2003 und 2004 sind der Anlage 1 zu 
entnehmen. Die Angaben zu den Tagespflegestellen erfassen nur die Plätze der qualifizier-
ten Tagespflege nach § 27 bis 30 KiTaG, die vom Land durch einen Personalkostenzu-
schuss gefördert wurden. 
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2. Wie hoch waren die Personalkosten für das pädagogische -, hauswirtschaftliche - 
und Verwaltungspersonal in den Jahren 2003, 2004 und 2005 in den einzelnen Krei-
sen und kreisfreien Städten? (Bitte getrennt nach Tagespflege und Tagesbetreuung 
ausweisen.) 

 
In den o.g. Verwendungsnachweisen teilen die Kreise und kreisfreien Städte ausschließlich 
die Kosten des vom Land mitfinanzierten pädagogischen Personals mit. Dabei wird nicht 
nach Kosten für Tagespflegestellen und Kindertageseinrichtungen differenziert. Zahlungen 
für den Kostenausgleich mit Hamburg werden hier nicht aufgeführt. Die Kosten des vom 
Land mitfinanzierten pädagogischen Personals in den Jahren 2003 und 2004 sind der Anla-
ge 2 zu entnehmen. Für das Jahr 2005 werden die Daten im Frühsommer 2006 vorliegen. 
 
 

3. Wie hoch waren die Landeszuschüsse für das pädagogische Personal in Kinderta-
geseinrichtungen und Tagespflegestellen in den einzelnen Kreisen und kreisfreien 
Städten im Jahr 2003? 

 
Die Höhe der Landeszuschüsse 2003 ist ebenfalls in Anlage 2 dargestellt. 
 

4. Wie hoch waren die Finanzzuweisungen des Landes im Rahmen des Finanzaus-
gleichsgesetzes (FAG) für Kinderbetreuung in Kindertageseinrichtungen und Tages-
pflegestellen in den Jahren 2004 und 2005 an die einzelnen Kreise und kreisfreien 
Städte? 

 
Die Höhe der Finanzzuweisungen des Landes im Rahmen des Finanzausgleichsgesetzes 
(FAG) 2004 und 2005 ist ebenfalls in Anlage 2 dargestellt.  



Za
hl

 d
er

 P
lä

tz
e 

in
 K

in
de

rt
ag

es
ei

nr
ic

ht
un

ge
n 

un
d 

Ta
ge

sp
fle

ge
st

el
le

n;
hi

er
: 2

00
3 

- 2
00

4
D

ie
 A

ng
ab

en
 fü

r d
as

 J
ah

r 2
00

4 
w

ur
de

n 
no

ch
 n

ic
ht

 v
ol

ls
tä

nd
ig

 g
ep

rü
ft.

An
la

ge
 1

Se
ite

 1

20
03

Kr
ip

pe
n 

m
it 

ei
ne

r 
Be

tre
uu

ng
sz

ei
t v

on
Ki

G
a 

m
it 

ei
ne

r 
Be

tre
uu

ng
sz

ei
t v

on
H

or
t m

it 
ei

ne
r 

Be
tre

uu
ng

sz
ei

t v
on

Al
te

rs
ge

m
is

ch
t m

it 
ei

ne
r B

et
re

uu
ng

sz
ei

t 
vo

n

In
te

gr
at

iv
e 

G
ru

pp
en

 
m

it 
ei

ne
r 

Be
tre

uu
ng

sz
ei

t v
on

Ki
G

a-
äh

nl
. (

>1
2 

St
d.

) 
m

it 
ei

ne
r 

Be
tre

uu
ng

sz
ei

t v
on

Ta
ge

s-
pf

le
ge

Ei
nz

el
-I-

Pl
ät

ze
G

es
am

t

 b
is

 
4,

99
 

St
d.

 

 5
 - 

6,
99

 
St

d.
 

ab
 7

 
St

d.

 b
is

 
4,

99
 

St
d.

 

 5
 - 

6,
99

 
St

d.
 

 a
b 

7 
St

d.
 

 b
is

 
4,

99
 

St
d.

 

 5
 - 

6,
99

 
St

d.
 

 a
b 

7 
St

d.
 

 b
is

 
4,

99
 

St
d.

 

 5
 - 

6,
99

 
St

d.
 

 a
b 

7 
St

d.
 

 b
is

 
4,

99
 

St
d.

 

 5
 - 

6,
99

 
St

d.
 

 a
b 

7 
St

d.
 

 b
is

 
4,

99
 

St
d.

 

 5
 - 

6,
99

 
St

d.
 

ab
 7

 
St

d.
 

Fl
en

sb
ur

g
0

0
0,

00
1.

27
9

27
5

12
9

15
35

9
17

10
26

10
9

17
72

1
0

0
0

0
35

2.
34

4

Ki
el

0
10

17
,0

0
13

18
13

18
18

95
0

23
11

46
0

62
55

3
30

72
15

1
29

2
25

10
33

0
7.

01
8

Lü
be

ck
0

20
99

,0
0

10
90

18
07

12
95

13
7

20
70

1
15

76
39

2
0

11
7

22
5

16
8

36
15

4
0

6.
21

7

N
eu

m
ün

st
er

0
0

0,
00

48
0

10
46

46
4

0
0

25
5

16
0

23
0

10
4

90
59

0
0

0
2

2.
53

7

D
itm

ar
sc

he
n

0
0

0,
00

27
33

37
9

40
0

0
0

45
15

78
45

12
0

0
36

0
0

15
0

3.
50

6

H
rg

t. 
La

ue
nb

ur
g

0
0

10
,0

0
27

85
15

75
44

8
49

21
4

11
0

15
0

47
45

19
8

76
56

8
0

0
2

61
6.

14
2

N
or

df
rie

sl
an

d
0

0
0,

00
38

5
26

89
11

10
14

0
30

0
74

99
16

61
16

11
5

0
0

9
0

4.
61

8

O
st

ho
ls

te
in

0
0

0,
00

14
06

22
75

73
8

15
31

13
8

0
0

62
15

16
7

0
23

8
0

0
19

3
91

5.
36

9

Pi
nn

eb
er

g
12

30
91

,0
0

49
08

12
29

11
24

19
5

22
8

19
3

15
67

44
8

89
48

3
45

84
6

0
0

0
85

10
.0

88

Pl
ön

 
0

0
0,

00
61

2
22

58
50

5
20

44
13

1
22

45
31

30
90

16
35

0
0

0
0

0
4.

15
4

R
en

ds
bu

rg
-E

ck
er

nf
ör

de
0

12
22

,0
0

35
41

38
44

81
6

20
82

17
9

0
28

0
15

28
0

89
79

0
0

0
0

9.
00

7

Sc
hl

es
w

ig
-F

le
ns

bu
rg

0
4

11
,0

0
56

7
35

73
14

30
31

20
19

0
0

15
0

0
62

30
69

0
0

0
13

6
6.

13
8

Se
ge

be
rg

0
8

12
5,

00
25

84
35

69
10

29
11

7
74

48
5

15
22

26
1

0
28

4
93

24
3

30
0

2
0

8.
94

1

St
ei

nb
ur

g
10

0
10

,0
0

27
19

57
6

12
3

40
30

0
58

45
53

60
30

0
52

2
0

0
2

11
4.

28
9

St
or

m
ar

n
10

0
0,

00
28

10
24

72
92

3
37

6
25

2
12

4
54

30
55

0
26

7
75

22
6

0
0

10
56

7.
74

0

D
SF

0
0

0,
00

0
0

17
87

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
34

1.
82

1

Su
m

m
e

32
84

38
5,

00
29

.2
17

28
.8

85
13

.8
56

1.
02

9
1.

37
7

3.
69

9
26

5
50

5
2.

21
1

36
2

2.
40

7
90

7
3.

81
1

91
25

27
0

51
1

89
.9

29



Za
hl

 d
er

 P
lä

tz
e 

in
 K

in
de

rt
ag

es
ei

nr
ic

ht
un

ge
n 

un
d 

Ta
ge

sp
fle

ge
st

el
le

n;
hi

er
: 2

00
3 

- 2
00

4
D

ie
 A

ng
ab

en
 fü

r d
as

 J
ah

r 2
00

4 
w

ur
de

n 
no

ch
 n

ic
ht

 v
ol

ls
tä

nd
ig

 g
ep

rü
ft.

An
la

ge
 1

Se
ite

 2

20
04

Kr
ip

pe
n 

m
it 

ei
ne

r 
Be

tre
uu

ng
sz

ei
t v

on
Ki

G
a 

m
it 

ei
ne

r 
Be

tre
uu

ng
sz

ei
t v

on
H

or
t m

it 
ei

ne
r 

Be
tre

uu
ng

sz
ei

t v
on

Al
te

rs
ge

m
is

ch
t m

it 
ei

ne
r B

et
re

uu
ng

sz
ei

t 
vo

n

In
te

gr
at

iv
e 

G
ru

pp
en

 
m

it 
ei

ne
r 

Be
tre

uu
ng

sz
ei

t v
on

Ki
G

a-
äh

nl
. (

>1
2 

St
d.

) 
m

it 
ei

ne
r 

Be
tre

uu
ng

sz
ei

t v
on

Ta
ge

s-
pf

le
ge

Ei
nz

el
-I-

Pl
ät

ze
G

es
am

t

 b
is

 
4,

99
 

St
d.

 

 5
 - 

6,
99

 
St

d.
 

ab
 7

 
St

d.

 b
is

 
4,

99
 

St
d.

 

 5
 - 

6,
99

 
St

d.
 

 a
b 

7 
St

d.
 

 b
is

 
4,

99
 

St
d.

 

 5
 - 

6,
99

 
St

d.
 

 a
b 

7 
St

d.
 

 b
is

 
4,

99
 

St
d.

 

 5
 - 

6,
99

 
St

d.
 

 a
b 

7 
St

d.
 

 b
is

 
4,

99
 

St
d.

 

 5
 - 

6,
99

 
St

d.
 

 a
b 

7 
St

d.
 

 b
is

 
4,

99
 

St
d.

 

 5
 - 

6,
99

 
St

d.
 

ab
 7

 
St

d.
 

Fl
en

sb
ur

g
0

0
0,

00
1.

23
5

26
3

14
2

11
0

28
5

7
23

65
97

21
24

0
0

0
0

0
92

2.
36

4

Ki
el

0
0

40
,0

0
84

8
1.

20
1

2.
93

6
81

47
78

9
64

7
45

34
2

14
8

10
1

13
2

28
5

24
24

0
19

7.
70

9

Lü
be

ck
0

20
10

0,
00

1.
06

1
1.

75
9

1.
26

0
85

7
0

0
15

74
38

1
0

11
4

21
9

16
4

35
15

0
0

6.
07

4

N
eu

m
ün

st
er

0
0

0,
00

82
9

61
5

48
6

16
0

12
59

31
0

61
33

11
0

12
3

58
0

0
0

6
2.

58
3

D
itm

ar
sc

he
n

0
0

0,
00

2.
61

7
38

7
72

0
0

0
83

15
75

45
12

0
0

61
0

0
15

35
3.

52
5

H
rg

t. 
La

ue
nb

ur
g

0
0

10
,0

0
2.

57
9

1.
68

1
53

2
21

6
15

9
10

0
0

0
24

30
17

9
76

52
7

47
0

0
96

6.
25

6

N
or

df
rie

sl
an

d
0

0
20

,0
0

48
0

2.
46

8
1.

23
9

19
93

69
0

7
77

0
10

6
0

78
0

0
7

10
3

4.
76

6

O
st

ho
ls

te
in

0
0

0,
00

2.
04

1
1.

80
5

72
1

29
28

12
4

0
0

80
15

17
5

0
38

0
0

10
0

21
1

5.
36

7

Pi
nn

eb
er

g
12

18
11

0,
00

4.
95

3
1.

73
7

1.
14

4
16

8
27

3
18

1
49

60
43

4
25

15
4

16
75

7
0

0
0

12
6

10
.2

17

Pl
ön

 
0

0
0,

00
68

6
2.

33
2

32
7

40
45

71
15

31
30

82
60

15
29

0
0

0
0

30
4.

05
4

R
en

ds
bu

rg
-E

ck
er

nf
ör

de
0

12
22

,0
0

3.
54

1
3.

84
4

81
6

20
82

17
9

0
28

0
15

28
0

89
79

0
0

0
0

9.
00

7

Sc
hl

es
w

ig
-F

le
ns

bu
rg

0
10

12
,0

0
32

7
3.

52
0

1.
50

2
25

20
19

1
0

0
15

12
92

30
47

14
0

2
13

4
5.

95
3

Se
ge

be
rg

0
8

12
3,

00
2.

54
2,

7
3.

51
1,

9
1.

01
2,

5
11

5
73

47
7

15
22

25
7

0
27

9
91

23
9

29
0

0
2

8.
79

8

St
ei

nb
ur

g
10

0
20

,0
0

2.
66

2
63

4
36

35
30

0
12

4
45

92
58

30
0

63
4

0
0

0
19

4.
42

9

St
or

m
ar

n
22

0
0,

00
2.

79
8

2.
71

6
88

6
40

7
20

0
13

4
18

15
30

30
25

5
74

24
9

12
0

10
68

7.
92

4

D
SF

0
0

0,
00

0
0

1.
80

3
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1.

80
3

Su
m

m
e

44
68

45
7,

00
29

.2
00

28
.4

74
14

.9
15

2.
28

2
1.

34
7

2.
38

1
1.

02
0

40
7

1.
99

5
51

4
2.

07
9

86
5

3.
50

6
16

1
39

13
4

94
1

90
.8

29



K
os

te
n 

de
s 

pä
da

go
gi

sc
he

n 
Pe

rs
on

al
s 

in
 K

in
de

rt
ag

es
ei

nr
ic

ht
un

ge
n 

un
d 

Ta
ge

sp
fle

ge
st

el
le

n,
 d

ie
 v

om
 L

an
d 

m
itg

ef
ör

de
rt

 w
er

de
n;

hi
er

: 2
00

3 
- 2

00
4

An
la

ge
 2

An
tw

or
t z

u 
Fr

ag
e 

3:
An

tw
or

t z
u 

Fr
ag

e 
4:

H
öh

e 
de

r L
an

de
sz

us
ch

üs
se

 
(m

it 
Za

hl
un

ge
n 

fü
r d

en
 

Ko
st

en
au

sg
le

ic
h 

m
it 

H
am

bu
rg

)

H
öh

e 
de

r F
in

an
zz

uw
ei

su
ng

en
 

im
 R

ah
m

en
 d

es
 F

AG
(m

it 
Za

hl
un

ge
n 

fü
r d

en
 

Ko
st

en
au

sg
le

ic
h 

m
it 

H
am

bu
rg

) 
20

03
20

04
20

03
20

04
 u

nd
 2

00
5

Fl
en

sb
ur

g
8.

58
5.

22
2,

99
 €

8.
57

2.
86

7,
20

 €
1.

79
3.

40
6,

27
 €

1.
86

7.
20

0,
00

 €
Ki

el
 

26
.6

01
.1

92
,7

0 
€

27
.0

50
.8

55
,8

4 
€

5.
64

1.
11

9,
00

 €
5.

75
6.

40
0,

00
 €

Lü
be

ck
22

.2
56

.9
47

,4
2 

€
22

.5
45

.2
02

,2
0 

€
4.

62
2.

54
8,

71
 €

4.
81

4.
40

0,
00

 €
N

eu
m

ün
st

e r
8.

36
9.

76
3,

25
 €

8.
74

1.
80

9,
50

 €
1.

70
5.

19
5,

41
 €

1.
73

5.
80

0,
00

 €
D

itm
ar

sc
he

n
9.

60
8.

05
7,

82
 €

9.
78

2.
78

9,
26

 €
1.

94
8.

46
4,

39
 €

1.
97

2.
20

0,
00

 €
H

z g
t. 

La
ue

nb
ur

g
17

.0
49

.9
04

,9
1 

€
18

.0
16

.3
87

,1
4 

€
3.

49
9.

61
7,

28
 €

3.
62

0.
40

0,
00

 €
N

or
df

rie
sl

an
d

14
.0

51
.0

86
,4

8 
€

14
.5

13
.4

13
,5

8 
€

2.
89

8.
19

0,
86

 €
2.

95
7.

40
0,

00
 €

O
st

ho
ls

te
in

15
.4

55
.3

85
,6

5 
€

15
.4

98
.4

94
,1

3 
€

3.
19

8.
64

6,
67

 €
3.

25
5.

60
0,

00
 €

Pi
nn

eb
er

g
35

.6
59

.0
95

,4
9 

€
36

.7
89

.7
20

,0
1 

€
7.

56
7.

21
7,

58
 €

7.
52

4.
00

0,
00

 €
Pl

ön
10

.6
50

.2
15

,5
2 

€
10

.8
67

.5
61

,5
5 

€
2.

21
6.

63
0,

39
 €

2.
24

5.
20

0,
00

 €
R

en
ds

bu
rg

-E
ck

er
nf

ör
de

25
.0

79
.3

56
,5

4 
€

24
.9

87
.1

70
,8

6 
€

5.
12

5.
82

8,
39

 €
5.

23
5.

00
0,

00
 €

Sc
hl

es
w

i g
 F

le
ns

bu
ng

17
.6

61
.5

94
,6

1 
€

17
.6

42
.2

90
,9

8 
€

3.
65

6.
21

7,
20

 €
3.

71
7.

00
0,

00
 €

Se
ge

be
rg

28
.4

61
.9

28
,4

7 
€

28
.9

05
.9

43
,8

3 
€

5.
85

9.
15

6,
92

 €
5.

81
4.

00
0,

00
 €

St
ei

nb
ur

g
10

.4
78

.4
74

,1
3 

€
10

.7
46

.8
41

,8
3 

€
2.

15
8.

13
8,

44
 €

2.
24

3.
40

0,
00

 €
St

or
m

ar
n

23
.7

89
.9

05
,5

4 
€

24
.6

34
.5

72
,5

6 
€

4.
93

0.
76

3,
94

 €
4.

93
4.

40
0,

00
 €

D
SF

 *)
10

.3
99

.2
10

,6
6 

€
10

.6
50

.5
49

,8
6 

€
2.

28
7.

82
6,

35
 €

2.
30

7.
60

0,
00

 €
Su

m
m

e
28

4.
15

7.
34

2,
18

 €
28

9.
94

6.
47

0,
33

 €
59

.1
08

.9
67

,8
0 

€
60

.0
00

.0
00

,0
0 

€
*)

 D
SF

= 
D

än
is

ch
er

 S
ch

ul
ve

re
in

Ko
st

en
 d

es
 p

äd
ag

og
is

ch
en

 P
er

so
na

ls
 

(o
hn

e 
Za

hl
un

ge
n 

fü
r d

en
 K

os
te

na
us

gl
ei

ch
 

m
it 

H
am

bu
rg

)

An
tw

or
t z

u 
Fr

ag
e 

2:


